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Willy Larsen startede ved Mindemuren, hvor han fortalte om denne samt om anlæggets 
mindesten 

Derefter fortalte Willy om bygningerne rundt om gadekærsanlægget. 

http://lokalhistorisk-helsinge-omegn.123hjemmeside.dk/
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Byvandringen er nået til bagsiden af ejendommen Vestergade 7, tidligere Toglerupgård, der havde 
været udsat for flere brande. Willy fortalte om ejere og virksomheder, der tidligere have hørt til dels i 

hovedbygningerne og dels i omkringliggende nu nedrevne bygninger. 

På toppen af Møllebakken kunne Willy fortælle, at byens oprindelige vindmølle nedrevet i år 1966 
havde været placeret her. Møllerens beboelseshus eksisterede stadig og er beliggende ud mod 

Frederiksborgvej. 
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På Frederiksborgvej ud for nr. 10 berettede Willy om de omkringliggende bygninger. Nr. 10 var i 1937 
opført af en af byens første el-installatører, Harry Christensen, der i 1961 solgte sin virksomhed til 

elinstallatør Bent Storgård, som senere udflyttede virksomheden til Bymosevej 2. 

På Badstuevej kunne Willy berette om det daværende Helsinge Elværk, der leverede jævnstrøm til 
byens borgere fra 1904. Elværket lå, hvor den gule murstensbygning er på billedet. 
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I baggården til ejendommen Østergade 2 havde der tidligere været en del virksomheder såsom 
elinstallatør Christian Diderichsen, mekaniker John Rasmussen, købmand Viggo Christiansen, en 

bladkiosk, sparekasse og en møbelforretning 

På ”Banktorvet” var der en masse at berette om bygningernes anvendelse igennem tiderne. Det være 
sig Fabriksudsalget (slagtervarer), Centralkroen og dens rejsestald, rutebilstationen med toilettet og 

ventesal, ejendommen ”Bamba” og en bagved der beliggende beboelsesejendom. 
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Kommet retur til gadekærsanlægget fik deltagerne en beretning om fru A.P. Olsens tidligere 
ejendom med tilhørende Shell-tankstation og ”Genforeningspladsen”, der af Helsinge-Valby 

sogneråd blev oprettet op til markeringen af den sønderjyske genforening i 1920. Pladsen havde en 
mindesten, der efter gadekæret renovering i år 2004 var flyttet ned i selve gadekærsanlægget. 

Derudover blev der i 1920 opsat en meget høj flagstang nærmest udformet som en skibsmast med 
tværbom og barduner. Flagstangen fik en minde-inskription om genforeningen. I forbindelse med en 

storm i årene 1980-1990 knækkede flagstangen, og kommunen lod opstille en erstatning i 
gadekærsanlægget på den nordøstlige side af mindemuren. I år 2004 blev flagstangen i forbindelse 

med den nævnte renovering af anlægget flyttet til sin nuværende placering i anlægget ved det 
signalregulerede kryds Vestergade/Rundinsvej/Gadekærsvej. 

Dette foto viser det areal ved Helsinge Gadekær, hvor der i år 1920 blev indrettet en 
”Genforeningsplads” med mindesten og en meget høj flagstang. Pladsen blev ombygget i år 2004 i 

forbindelse med renoveringen af gadekærsanlægget. Mindestenen står nu i selve gadekærsanlægget. 


